

## PRESSEMITTEILUNG

Berlin, 07.10.2024

## Der Isfb vernetzt Kita- und Schulfördervereine zukünftig stärker im Sozialraum

Der Landesverband der Kita- und Schulfördervereine Berlin- Brandenburg (Isfb) lädt am 9. Oktober 2024 unter dem Titel "Der Kita- oder Schulförderverein als starker Partner im engagierten Stadtteil" zu einem Vernetzungstreffen in Zusammenarbeit mit oskar | freiwilligenagentur lichtenberg. Die Veranstaltung findet in der Karlshorster Schule in Lichtenberg statt.

In einem neuen Veranstaltungsformat werden lokale Akteur\*innen aus dem zivilgesellschaftlichen Engagementbereich im Sozialraum in Austausch gebracht. Als Sozialraum wird das unmittelbare Lebensumfeld betrachtet, das einen wesentlichen Einfluss auf die Lebensqualität der Menschen hat. Dazu zählen neben den Kita- und Schulfördervereinen Schulen, Kitas, Horte, Engagement-Einrichtungen und Stadtteilkoordinationen, die alle zur Gestaltung des Sozialraums wirksame Beiträge leisten. "Gerade im Sozialraum", so Jochen Fest, Vorstandsvorsitzender des Isfb e.V., "führt die enge Vernetzung und das Nutzen von Synergien zu stabilen Engagementstrukturen und zu einer erhöhten sozialen Zufriedenheit".

Ziel ist es, die Kita- und Schulfördervereine im engagierten Stadtteil zu vernetzen und ihre Potenziale zu nutzen. Denn deutlich ist: Die Unterstützung von Bildungseinrichtungen durch Kita- und Schulfördervereine im Zusammenwirken mit weiteren Akteur\*innen stärkt den Stadtteil, den Bezirk und das solidarische Miteinander.

In der Veranstaltung werden bezirkliche Förderprogramme sowie die beiden engagementstärkenden Projekte "Lust auf Engagement! Kinder beteiligen sich" (Isfb) sowie "Lernen durch Engagement" (oskar) präsentiert. Anschließend können verschiedene Fragestellungen, erfolgreiche Konzepte und Strategien in Kleingruppen diskutiert und ausgetauscht werden.

Interessierte können sich über die Isfb-Webseite zur Veranstaltung anmelden: https://lsfb.de/vernetzungstreffen-lichtenberg-okt24/

Wir stehen für Rückfragen und Interviews gern zur Verfügung.



## Hintergrund

Der Landesverband der Kita- und Schulfördervereine Berlin-Brandenburg e.V. (Isfb) ist die Spitzenorganisation der Berliner und Brandenburger Kita- und Schulfördervereine. Das Hauptziel des Verbands ist die Verankerung und Stärkung des zivilgesellschaftlichen Bildungsengagements und des Ehrenamts im frühkindlichen und schulischen Bildungsbereich. Seit 2004 unterstützt der Isfb die Gründung und Professionalisierung von Kita- und Schulfördervereinen und trägt in Zusammenarbeit mit diesen maßgeblich dazu bei, Kitas und Schulen bei der Erfüllung ihrer Erziehungs-, Bildungs- und Ausbildungsaufgaben ideell, praktisch und finanziell zu unterstützen. Der Isfb hat derzeit knapp 880 Mitgliedsvereine, davon 280 in Brandenburg. Damit gehören ca. 74.000 Menschen dem Landesverband an. Der Isfb wird finanziell gefördert durch die Berliner Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie, die Deutsche Stiftung für Engagement und Ehrenamt (DSEE) sowie über das Programm "Menschen stärken Menschen" in Kooperation mit der spendenfinanzierten Stiftung Bildung.

https://www.lsfb.de/ https://www.instagram.com/lsfb\_ev/ https://www.facebook.com/LandesverbandKitaUndSchulfoerdervereine/

## Presseanfragen

Dr. Claudia Nickel
Landesverband der Kita- und Schulfördervereine Berlin-Brandenburg e.V. (Isfb)
Geschäftsführung, Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
Am Festungsgraben 1, 10117 Berlin

Mobil: 01573 153 8420 E-Mail: presse@lsfb.de